
به ترتیب کدام گزینه «اشتراك نظر کنت و لمبروزو» و «منظور از موجود طبیعی پیچیده تر از دیدگاه رویکرد تبیینی»و «فیزیک اجتماعی» را نشان  1
می دهد؟

نگاه از درون - جامعه - جامعه شناسی تبیینی رویکرد تبیینی - انسان - علوم فیزیک

نگاه از بیرون - انسان - علم فیزیک رویکرد تبیینی - جامعه - جامعه شناسی تبیینی

به ترتیب صحیح یا غلط بودن عبارت هاي زیر را مشخص کنید.  2
- جامعه شناسان پوزیتیویست معتقد بودند همان طور که فرمول هاي فیزیک می توانند نظم میان اجزاي یک خودرو را نشان دهند، جامعه شناسی نیز باید

بتواند به فرمول هایی براي توضیح نظم اجتماعی دست پیدا کند.
- نظم اجتماعی، پیش بینی رفتار دیگران و همکاري با آن ها را امکان پذیر می نماید.

- نظم اجتماعی، چگونگی رابطه و پیوند میان پدیده هاي اجتماعی مختلف است.
- ساختار اجتماعی تلاش می کند با تغییر در خود و محیط، نیازهاي خود را تأمین کند و خود را در بلندمدت حفظ نماید.
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از میان عبارات زیر کدام یک صحیح نیست؟  3
الف - قواعد اجتماعی ارتباط ما با یکدیگر را سامان می دهند، کنش هاي ما را براي یکدیگر پیش بینی پذیر می سازند و امکان مشارکت ما را در زندگی

اجتماعی فراهم می کنند.
ب - در مناسبات میان ما انسان ها، نظم هاي پنهان و شگفت انگیزي وجود دارد که با هنر آشنا یی زایی امر مأنوس می توان آن ها را کشف کرد.

ج - ساختار اجتماعی را در گروه هاي رسمی مانند سازمان ها بهتر می توان دید. درهر سازمانی حقوق و تکالیف مربوط به هر نقش و چگونگی روابط میان
اعضا مشخص است.

د - ساختار اجتماعی یک نظام اجتماعی پویا است که همانند خودرویی است که موتور آن روشن شده و در حرکت است.
ه - نظام اجتماعی یک موجود زنده است که تلاش می کند با تغییر در خود و محیط، نیازهاي خود را تأمین کند و خود را در بلند مدت حفظ نماید.
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به ترتیب هریک از عبارات زیر، به کدام قسمت جدول مرتبط است؟  4
- برخی از آن ها قابل مشاهده اند و می توان با روش کمی آن ها را مطالعه کرد.

- رویکرد پوزیتیویستی
- تشخیص مجرم بودن یا نبودن با مشاهدة ویژگی هاي جسمانی و ظاهري

بلمبروزوپدیدة هم تغییر

به معناي وحدت روش علوم است.جالف

ج - ب - الف ج - الف - ب الف - ب - ج الف - ج - ب

 جامعه شناسیجموعه تست های جلسه اول درس م



کدام یک از عبارت هاي زیر به ترتیب صحیح است؟  5
الف - جامعه شناسی تبیینی علوم طبیعی را الگوي خود می داند و روش هاي کیفی را به کار می گیرد.

ب - جوامع از انسان ها و اجزایی مانند نهاد ها، سازمان ها، ساختمان ها، خیابان ها، خودروها و بسیاري از عناصر دیگر تشکیل شده اند که با نظمی خاص در
کنار هم قرار گرفته اند.

ج - به دلیل موفقیت دانشمندان علوم طبیعی، تمام جامعه شناسان علاقه مند شدند تا شباهت هاي جامعه و پدیده هایی هم چون ماشین و بدن انسان را
برجسته کنند.

د - جامعه شناسان تبیینی معتقد بودند همان طور که فرمول هاي فیزیک می توانند نظم میان اجزاي یک خودرو را نشان دهند، جامعه شناسی نیز باید بتواند
به فرمول هایی براي توضیح نظم اجتماعی دست پیدا کند.

ه - جامعه یک موجود زنده نیست، فقط شبیه یک موجود زنده است و ما نیز باید بتوانیم به تفاوت میان جامعه و موجود زنده توجه نماییم.

ب - د - ه الف - د - ه الف - ج - د الف - ب - ج

به ترتیب، پاسخ سؤالات زیر پیرامون جامعه شناسی تبیینی در کدام گزینه به درستی آمده است؟  6
جامعه شناسی تبیینی، روابط و مناسبات را مبتنی بر چه چیزي می داند؟

جوامعی که نظم اجتماعی را از نگاه تبیینی برقرار می سازند، در چه موضوعی موفق عمل نمی کنند؟
جامعه در این دیدگاه چگونه تعریف می شود؟

یکسان انگاري طبیعت و جامعه - محافظت از افراد جامعه در برابر گزندها و آسیب ها - صرفاً یک موجود طبیعیِ پیچیده تر از سایر موجودات طبیعی

قرارداد ترس و اجبار - جلب مشارکت و همکاري افراد براساس میل رضایت و رغبت - صرفاً یک پدیدة طبیعی پیچیده تر از سایر پدیده هاي طبیعی

یکسان انگاري طبیعت و جامعه - تامین نفع افراد جامعه - صرفاً یک موجود طبیعیِ پیچیده تر از سایر موجودات طبیعی

تطمیع و تهدید و اجبار - تضمین پیش بینی رفتارها - صرفاً یک پدیدة طبیعی پیچیده تر از سایر پدیده هاي طبیعی

در رابطه با رویکردهاي جامعه شناسی به ترتیب «مطالعۀ نظم اجتماعی»، «تلاش براي خارج شدن از محدودیت هاي علم تجربی» و «ناتوانی مطالعه و  7
بررسی موضوع قدرت و سیاست» مبینّ چیست؟

نقطۀ قوت جامعه شناسی تبیینی - ویژگی جامعه شناسی انتقادي - ضعف جامعه شناسی تفسیري

ویژگی جامعه شناسی تفسیري - نقطۀ قوت جامعه شناسی تفسیري - ضعف جامعه شناسی تبیینی 

هدف جامعه شناسی پوزیتیویستی - هدف جامعه شناسی انتقادي - ضعف جامعه شناسی انتقادي

روش جامعه شناسی انتقادي - ضعف جامعه شناسی تبیینی - ضعف جامعه شناسی انتقادي

به ترتیب کدام مورد، فایدة علوم اجتماعی است اما فایدة نظم اجتماعی نیست؟   8

دربارة فرصت ها و محدودیت هاي فناوري به انسان ها آگاهی داده و تأثیر اجتماعات بر زندگی ما، را توضیح می دهد ــ پیش بینی رفتار دیگران را امکان پذیر نموده و باعث
می شود اتفاقات غیر منتظره شما را از همکاري با دیگران باز ندارد. 

کنش هاي انسانی و پیامدهاي آن را مطالعه می کند و زمینۀ فهم متقابل انسان ها و جوامع مختلف از یکدیگر را فراهم می سازد ــ توقعات و انتظارات ما را، از دیگران مشخص
کرده و امکان مشارکت در زندگی اجتماعی را فراهم می آورد. 

امکان مشارکت ما، در زندگی اجتماعی را فراهم نموده و فرصت موضع گیري اجتماعی مناسب و صحیح را براي دانشمندان فراهم می آورند ــ دربارة فرصت ها و محدودیت هاي
فناوري به انسان ها آگاهی داده و تأثیر اجتماعات بر زندگی ما را توضیح می دهد.

ظرفیت داوري دربارة علوم طبیعی و فناوري حاصل از آن را دارد و به شیوة صحیح استفاده کردن از طبیعت و علوم طبیعی کمک می کند ــ زمینۀ فهم متقابل انسان ها و جوامع
مختلف از یکدیگر را فراهم نموده و به افزایش همدلی انسان ها کمک می نماید. 



هریک از موارد (نظام اجتماعی)، (قواعد اجتماعی) و (ساختار اجتماعی)، به ترتیب در کدام بخش از جدول قرار می گیرند؟  9

چگونگی هماهنگی قواعد
زندگی خانوادگی با قواعد

سیاسی

سامان دهی و فراهم کردن
امکان ارتباط ما با یکدیگر

تامین نیازهاي خود از
طریق ایجاد تغییر در خود

و محیط

بجالف

الف - ب - ج ج - الف - ب ب - ج - الف ج - ب - الف

هر عبارت، به ترتیب علت، معنا یا مفهوم و پیامد کدام گزینه است؟  10
- برقراري نظم اجتماعی بر اساس مناسبات بیرونی

- امکان پذیر کردن پیش بینی رفتار دیگران و همکاري با آنها
- حفظ نظام اجتماعی در بلندمدت

تضمین پیش بینی رفتارهاي افراد جامعه - کنش اجتماعی - رابطه و پیوند میان پدیده هاي اجتماعی

افزایش حجم قواعد و قوانین نظارتی، نیروها و ابزارهاي کنترل کننده در جامعه - کنش اجتماعی - اثرگذاري و اثرپذیري بخش هاي مختلف نظام اجتماعی

افزایش حجم قواعد و قوانین نظارتی، نیروها و ابزارهاي کنترل کننده در جامعه - نظم اجتماعی - تغییر در خود و محیط توسط نظام اجتماعی

تضمین پیش بینی رفتارهاي افراد جامعه - نظم اجتماعی - رابطه و پیوند میان پدیده هاي اجتماعی

به ترتیب هریک از موارد زیر، در کدام قسمت جدول می گنجد؟  11
ـ یکسان دانستن طبیعت و جامعه

- تفاوت میان جوامع مختلف از نظر جامعه شناسی تبیینی
- محصول کنش هاي انسان

جامعهالفتقلیل انسان ها به پیچ و مهره هاي نظم اجتماعی

بکمّیج

ج - ب - الف ج - الف - ب ب - الف - ج الف - ب - ج

به ترتیب کدام گزینه جدول مقابل را به درستی کامل می کند؟  12

بجالفپوزیتیویسم

همراه بودن تغییر در یکد
پدیدة اجتماعی با تغییر در

پدیدة دیگر

علت تمایل جامعه شناسی در آغاز شکل گیري
خود، در نزدیکی به علوم طبیعی به ویژه علم

فیزیک

بیان چرایی
یک پدیده

تبیین - هم تغییر - می پنداشتند که دانش علمی تنها از راه حس به دست می آید - جامعه شناسی تبیینی

هم تغییر - تبیین - روش مطالعۀ طبیعت و جامعه را یکسان می دانستند - وحدت موضوع علوم

تبیین - هم تغییر - روش مطالعۀ طبیعت و جامعه را یکسان می دانستند - فیزیک اجتماعی

هم تغییر - تبیین - می پنداشتند که دانش علمی تنها از راه حس به دست می آید - وحدت روش علوم

به ترتیب هریک از موارد زیر به کدام گزینه مرتبط است؟  13
- یکسان انگاشتن پدیده هاي طبیعی با پدیده هاي اجتماعی

- علاقه  مندي به یکسان انگاشتن نظم جامعه با نظم اعضاي بدن انسان
- پیش بینی و کنترل پدیده هاي اجتماعی

رویکرد تبیینی - پیامد یکسان انگاري پدیده هاي طبیعی با پدیده هاي اجتماعی - هدف جامعه شناسی تبیینی

رویکرد تبیینی - موفقیت هاي دانشمندان علوم طبیعی - هدف جامعه شناسی تبیینی

موضوع جامعه شناسی تبیینی - موفقیت هاي دانشمندان علوم طبیعی - روش جامعه شناسی تفسیري

موضوع جامعه شناسی تبیینی - رویکرد ابزاري به جامعه شناسی - روش جامعه شناسی تفسیري



چرا ما بی نظمی را بیشتر می بینیم و نظم را مشاهده نمی کنیم زیرا ..................  و جامعه شناسان براي شناخت نظم، از چه اموري استفاده می کنند؟  14

 به نظم عادت کرده ایم . - آشنا و مأنوس (آشنایی زدایی)

 بی نظمی زیادتر احساس می شود. - محسوس و عینی

 نظم در نتیجۀ قواعد و زندگی اجتماعی پدید می آید. - آشنا و غیرمحسوس (آشنایی زدایی)

نظم در نتیجۀ قواعد و زندگی اجتماعی پدید می آید. - ارتباط میان پدیده هاي اجتماعی (ساختار اجتماعی)

هر یک از موارد زیر مصداق کدام مورد است؟  15
الف) بخش هاي مختلف آن بر یکدیگر اثر می گذارند.

ب) تغییراتی که یک نظام اجتماعی در محیط ایجاد می کند.
پ) تغییراتی که یک نظام در خود ایجاد می کند.

ت) تغییر در یک پدیدة اجتماعی با تغییر در پدیدة دیگر همراه است.

همانند بودن به یک موجود زنده - برداشت روزافزون از منابع تجدیدناپذیر - رشد جمعیت - پدیدة هم تغییر

همانند بودن به یک موجود زنده - رشد جمعیت - برداشت روزافزون از منابع تجدیدناپذیر - ساختار اجتماعی

پویا بودن نظام اجتماعی - برداشت روزافزون از منابع تجدیدناپذیر - رشد جمعیت - پدیده هاي هم تغییر

پویا بودن نظام اجتماعی - رشد جمعیت - برداشت روزافزون از منابع تجدیدناپذیر - پدیده هاي هم تغییر



اشتراك نظر کنت و لمبروزو  روش تبیینی (رویکرد تبیینی)  1

منظور از موجود طبیعی پیچیده تر در رویکرد تبیینی  جامعه

فیزیک اجتماعی  جامعه شناسی تبیینی
- درست  2

- درست

- نادرست: نظم اجتماعی  ساختار اجتماعی

- نادرست: ساختار اجتماعی  نظام اجتماعی
تشریح عبارت هاي نادرست:  3

ب - آشنایی ا زایی   آشنا یی زدایی

د - ساختار اجتماعی  نظام اجتماعی              نظام اجتماعی  ساختار اجتماعی

ه - یک موجود زنده است.  همانند موجود زنده است.

4  برخی از آن ها قابل مشاهده اند و می توان با روش کمی آن ها را مطالعه کرد  پدیدة هم تغییر

رویکرد پوزیتیویستی  به معناي وحدت روش علوم است.

تشخیص مجرم بودن یا نبودن با مشاهدة ویژگی هاي جسمانی و ظاهري  لمبروزو
تشریح گزینه هاي نادرست:  5

الف - جامعه شناسی تبیینی علوم طبیعی را الگوي خود می داند و روش هاي کمّی را به کار می گیرد.
ج - به دلیل موفقیت دانشمندان علوم طبیعی، برخی جامعه شناسان علاقه مند شدند تا شباهت هاي جامعه و پدیده هایی هم چون ماشین و بدن انسان را برجسته کنند.

جامعه شناسی تبیینی جامعه و نظم اجتماعی را بر اساس مناسبات بیرونی توضیح می دهد و این روابط و مناسبات را مبتنی بر قرارداد، ترس و اجبار می داند.  جوامعی  6
که نظم اجتماعی را از این منظر برقرار می سازند، شاید با تطمیع و تهدید و اجبار قادر باشند پیش بینی رفتارها را تضمین کنند، اماّ در جلب مشارکت و همکاري افراد بر اساس میل، رضایت و رغبت

موفق عمل نمی کنند.
جامعه شناسی تبیینی، جامعه را نیز صرفاً یک پدیدة طبیعی پیچیده می داند و تفاوت میان جوامع مختلف را تنها تفاوتی کمّی می بیند.

به ترتیب:  7

- مطالعه و نظم اجتماعی  نقطۀ قوت جامعه شناسی تبیینی

- تلاش براي خارج شدن از محدودیت هاي علم تجربی  ویژگی جامعه شناسی انتقادي

- ناتوانی مطالعه و بررسی موضوع قدرت سیاسی  ضعف جامعه شناسی تفسیري و همین طور تبیینی
بررسی گزینه ها:  8

: درست - درست گزینۀ 

: نادرست (علوم انسانی کنش هاي انسانی و پیامدهاي آن را مطالعه می کند.) - نادرست (قواعد اجتماعی امکان مشارکت ما را در زندگی اجتماعی فراهم می کنند.) گزینۀ 

: نادرست (قواعد اجتماعی امکان مشارکت اجتماعی را فراهم می سازد) - نادرست (علوم  اجتماعی دربارة فرصت ها و محدودیت هاي فناوري به انسان ها کمک می کند.) گزینۀ 

: درست - نادرست (علوم اجتماعی به افزایش همدلی و همراهی انسان ها کمک می کند.) گزینۀ 
نظام اجتماعی با تغییر در خود و محیط، نیازهاي خود را تأمین و خود را در بلندمدت حفظ کند.  9

قواعد اجتماعی، ارتباط ما با یکدیگر را امکان پذیر می سازند و سامان می دهند.
ساختار اجتماعی چگونگی هماهنگی قواعد زندگی خانوادگی با قواعد سیاسی را بررسی می کند.

جوامعی که نظم اجتماعی را بر اساس مناسبات بیرونی برقرار می سازند، شاید با تطمیع و تهدید و اجبار قادر باشند پیش بینی رفتارها را تضمین کنند، اما در جلب  10
مشارکت و همکاري افراد بر اساس میل، رضایت و رغبت موفق عمل نمی کنند. ازاین رو، هر روز باید بر حجم قواعد و قوانین نظارتی، نیروها و ابزارهاي کنترل کنندة خود بیفزایند.

نظم اجتماعی پیش بینی رفتار دیگران و همکاري با آنها را امکان پذیر می کند.
نظم اجتماعی همانند یک موجود زنده تلاش می کند با تغییر در خود و محیط، نیازهاي خود را تأمین کند و خود را در بلندمدت حفظ نماید.

ـ یکسان دانستن طبیعت و جامعه، انسان ها را به پیچ و مهره هاي نظم اجتماعی تقلیل می دهد.   11
ـ جامعه شناسی تبیینی، جامعه  را نیز صرفاً یک پدیدة طبیعی پیچیده می داند و تفاوت میان جوامع مختلف را تنها تفاوتی کمّی می بیند.

 ـ در حالی که جامعه برخلاف طبیعت، محصول و مخلوق کنش هاي انسان هاست.
گاهی تغییر در یک پدیدة اجتماعی با تغییر در پدیدة دیگر همراه است. این دو پدیده را هم تغییر می گویند.  12

منظور از تبیین، بیان چرایی یک پدیده یا نشان دادن علت علت ایجاد یا زوال آن است.
جامعه شناسان تبیینی چنین می پنداشتند که دانش علمی تنها از راه حس به دست می آید از این رو جامعه شناسی در آغاز شکل گیري خود سعی کرد به علوم طبیعی به ویژه علم فیزیک نزدیک

شود.
پوزیتیویسم به معنی وحدت روش علوم است.
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13  یکسان انگاشتن پدیده هاي اجتماعی همانند پدیده هاي طبیعی موضوع رویکرد (جامعه شناسی) تبیینی است.
موفقیت هاي دانشمندان علوم طبیعی، باعث شد جامعه شناسان علاقه مند شوند تا شباهت هاي جامعه و پدیده هایی چون ماشین و بدن انسان را برجسته کنند و نظم جامعه را همانند نظم میان اعضاي

بدن یا اجزاي ماشین بدانند.
پیش بینی و کنترل پدیده هاي اجتماعی، هدف جامعه شناسی تبیینی است.

ما به نظم عادت کرده ایم و در واقع بی نظمی را بیشتر می بینیم و نظم را مشاهده نمی کنیم. جامعه شناسان براي شناختن نظم، از امور آشنا و مأنوس «آشنایی زدایی»  14
می کنند.

الف) منظور از پویا بودن نظام اجتماعی این است که بخش هاي مختلف آن بر یکدیگر اثر می گذارند و از یکدیگر اثر می پذیرند.  15
ب) نظام اجتماعی هم می تواند در خود تغییرات به وجود آورد، و هم می تواند در محیط خود تغییراتی ایجاد کند و برداشت روزافزون از منابع تجدیدناپذیر، از جمله تغییراتی است که یک نظام

اجتماعی در محیط ایجاد می کند.
پ) رشد جمعیت از جمله تغییرات که یک نظام در خود ایجاد می کند.

ت) گاهی تغییر در یک پدیدة اجتماعی با تغییر در پدیدة دیگر همراه است. این دو پدیده را «هم تغییر» می گویند.
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